

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION PROFESIONAL
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE OCTUBRE DE 2016
(Valores en lempiras)

		Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Variacion
1	ACTIVO			
11	Activo Corriente			
111	Efectivo y Equivalentes	220,897,867.34	112,284,709.05	97%
1112	Bancos		76,561,685.20	141%
1115	Depositos en el exterior	184,164,079.04	35,723,023.85	3%
113	Cuentas a Cobrar Corrientes	92,436,277.46	13,458,570.60	587%
1131	Cuentas a Cobrar Corrientes	40,207,278.42	2,707,277.31	1385%
1136	Otros Anticipos	52,228,999.04	10,751,293.29	386%
115	Bienes Inventariables	2,284,930.42	3,403,753.84	-33%
1151	Bienes Inventariables			-33%
116	Otros Activos Corrientes	2,086,784.28	1,936,249.75	8%
1161	Otros Activos Corrientes			8%
	TOTAL DEL ACTIVO CORRIENTE	317,705,859.50	131,083,283.24	142%
12	Activo no Corriente			
121	Inversiones Financieras no Corrientes	13,634,438.20	38,917,252.15	-65%
1216	Cuentas a Cobrar a Largo Plazo	13,198,548.41	36,293,860.92	-64%
1217	Documentos a Cobrar a Largo Plazo	435,889.79	2,623,391.23	-83%
123	Propiedad, Planta y Equipo No Concesionado	592,705,765.29	584,083,589.98	1%
1231	Tierras y Terrenos	2,044,538.18	2,044,538.18	0%
1232	Edificios	231,101,334.64	225,983,914.34	2%
1233	Maquinaria y Equipo	359,011,018.83	355,499,284.89	1%
1234	Equipos de Oficina, Hogar y de Laboratorio	548,873.64	555,852.57	-1%
126	Depreciaciones, Mejoras, Perdidas y Revaluos No Concesionado y Concesionado	-374,819,895.90	-349,223,687.61	7%
1262	Edificios	-69,325,751.07	-61,347,507.20	13%
1263	Maquinaria y Equipo	-257,382,042.07	-240,292,689.16	7%
1264	Equipos de Oficina, Hogar y de Laboratorio	-48,112,102.76	-47,583,491.25	1%
128	Activos Biológicos	63,300.00	63,300.00	0%
1281	Activos Biológicos			0%
129	Bienes Intangibles	25,293,396.31	28,269,050.07	-11%
1291	Activos Intangibles			-11%
	TOTAL DEL ACTIVO NO CORRIENTE	256,877,003.90	302,109,504.59	-15%
	TOTAL DEL ACTIVO	574,582,863.40	433,192,787.83	33%
	PASIVO			
21	PASIVO CORRIENTE			
211	Cuentas por Pagar	183,197,733.34	135,627,475.41	35%
2111	Cuentas por Pagar	100,808,761.30	51,077,535.92	97%
2112	Remuneraciones por Pagar	63,469,717.13	62,818,863.67	1%
2113	Aportes y Retenciones por Pagar	18,591,057.12	21,420,216.11	-13%
2118	Devoluciones por Pagar	328,197.79	310,859.71	6%
217	Otros Pasivos Corrientes	25,933,095.47	28,120,596.91	-8%
2171	Otros Pasivos Corrientes			-8%
	TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE	209,130,828.81	163,748,072.32	28%
22	Pasivo no Corriente			
222	Endeudamiento de Largo Plazo	117,386,876.03	159,119,312.53	-26%
2222	Préstamos Internos del Sector Privado de Largo Plazo	69,710,616.12	109,271,203.38	-36%
2223	Préstamos Internos del Sector Publico de Largo Plazo	47,676,259.91	49,848,109.15	-4%
	TOTAL DEL PASIVO NO CORRIENTE	117,386,876.03	159,119,312.53	-26%
	TOTAL PASIVO	326,517,704.84	322,867,384.85	1%
3	3 PATRIMONIO			
31	Hacienda Publica			
314	Resultados	248,065,158.56	110,325,402.98	125%
3141	Resultados acumulados de ejercicios anteriores	161,581,890.38	98,180,783.65	65%
3142	Resultados del ejercicio	86,483,268.18	12,144,619.33	612%
	TOTAL PATRIMONIO	248,065,158.56	110,325,402.98	125%
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	574,582,863.40	433,192,787.83	33%
4	Cuentas de Orden			
41	Cuentas de Orden Deudoras			
411	Avaes, Fianzas y Garantias			
42	Cuentas de Orden Acreedoras			
421	Avaes, Fianzas y Garantias			

TEGUCIGALPA M.D.C. 08 DE NOVIEMBRE DE 2016

(F)

NOMBRE:

Sergio Cambar Rosa
Contador

Colegiacion N° 11-01-1679

